Certè ad inquirendum atque deprehendendum libri alicujus sensum, longè plura suppetunt, quàm in alicujus separatim tractandæ propositionis interpretatione: quot enim opportuna oriuntur, in libri examine, tum ex argumentorum serie et concursu, tum ex

interiectis ad extraneos sensus præcavendos annotationibus, intentisque ad objecta refellenda variis conatibus! Nec minus refert ad sanæ doctrinæ custodiam investigari ac patefieri lethiferum insidiosâ verborum congerie paratum, ac subdole propinatum libri alicujus venenûm jam divulgati latiusque grassantis, quâ strictæ alicujus ac nudæ propositionis virus detegere ac in lucem prodere. Ergo vel dicendum est (id quod omnia evertit dogmatica Ecclesiæ decreta), definitionibus Ecclesiæ sive dispersæ, sive congregatæ, ad propositiones aliquas reprobandas atinentibus, solum deberi religiosum, ut nominant, silentium, saltemque abnegandam ipsi infallibilitatem, aut istud etiam inerrantiæ donum Ecclesiæ decretis adscribendum est, quibus libri alicujus doctrinam esse rejiciendam condemnandamque duxerit.

Solvuntur objecta.

Tres illa in classes distribuuntur, quorum aliis impugnantur allatæ probationes, aliis ipsamet assertionum veluti substantia, alia demum eruentur ex virorum aliquot catholicorum opinionibus.

Objectionum prima classis.

Objectiones 1^o: Ex celeberrimâ Christi promissione: *Evangelii docete omnes gentes...* Et ecce ego vobiscum usque ad consummationem seculi, colligi quidem potest tantæ esse auctoritatis decreta, quibus verbum sive scriptum, sive traditum, interpretatur ac depromit Ecclesia, ut ejus talibus judiciis ac definitionibus internum absolutumque debeatur obsequium, imò nec in illis errori unquam subjaceat; hæc enim præcellens auctoritas atque inerrantia requiritur, ne quando contingat ab ipsâ deteri ac violari revelationis depositum, revocari à sano dogmate fideles, et contra Christi mandatum ac promissionem, lethalibus casibus documentis; verum ab operibus Jansenii, vel alterius privati auctoris, non pendet Scripturæ et traditionis auctoritas, neque catholicæ integritas fidei: immota hæc manet, ac jugiter manebit, etiamsi scateat erroribus liber Jansenii, aut cujuslibet alius; ad illius igitur vel similis operis interpretationem et expositionem, divina non pertinent promissa, quibus in docendo innititur, securaque stat Ecclesia.

Everò, ut de libri alicujus orthodoxiâ vel heterodoxiâ decernatur, duo concurrant judicia necesse est: judicetur oportet quis sit libri sensus, et qualis sit ille sensus; conce-

ditur errare non posse Ecclesiam, judicando utrum revelationi consentiat, vel utrum eidem dissentiat sensus, quem in libris examini suo subjectisprehendissee sibi videatur: alioquin et in expositione ipsius divinæ revelationis, ad cujus normam exiti doctrinam quam illis attribuit, errare posset: at in investigando quemnam exhibeant sensum, seu quid significet verba in ipsis usurpata, quid propositiones ex quibus conficiantur, quid series earum, et mutua connexio, id cum sit factum multiplex merè humanum, minime revelatum, atque inter quæstiones computandam, quas summus pontifex Pelagius II nuncupat *superfluas*, quas S. Gregorius Magnus, nulli us existimat esse momenti, non opus est in iis dijudicandis ac solvendis, infallibilitate prædita sit Ecclesia, aut internum et absolutum, illis quæ tunc ediderit decretis, præstari velit aut jubere possit obsequium.

Resp.: Ad incolumem integramque servandam fidem, aut arcendos perniciosos ab erroribus fideles, uno verbo ad rectè ex Domini præscripto docendum, permagni refert, imò necessum est, ut certò dijudicare ac declarare valeat Ecclesia, quem sensum complectantur textus sive breves, sive prolixi; fac enim, id quod frequentius contigisse testantur annales ecclesiastici, fac erumpere et manare in vulgus librum avitæ fidei insidiantem, obvelatis mendaci eruditione refertum erroribus, revelationisque institutiones, dâm tueri videbitur, depravantem, atque per cuculicos subvertentem: opus illud continuis attollent laudibus novitatis amatores, paratos se jactantes Ecclesiæ in omnibus morem gerere, modò tamen grassari et invalescere patiatur librum, cujus doctrina *serpit ut cancer*; teterrimam luem interim per vicos et urbes latius diffundit; infirmos in fide rapit multos, nec leve aliis non paucis creat periculum; quomodò posset Ecclesia crebrentibus malis mederi aut impendentibus occurrere, nisi posset certò discernere sensum longiorum textuum, seu librorum, undè passim magis ac magis hæc dispendia scaturire videantur? Illo autem in sensu dijudicando si falleretur Ecclesia, nonne pronum esset ut tanquam hæreticum fidelibus ingereret textum orthodoxum, aut è contra tanquam orthodoxum, textum hæreticum? Nèdùm igitur ipsis catholicæ reseraret doctrinæ fontes, hæresim aliquando mentibus eorum offunderet, intentato nisi eam combiberent, anathemate: quâ in hypothesi susdeque haberetur christiana religio

Ad Ecclesie munus sapientiamque pertinet expendere an librum aliquem discutere, ac de ipsius doctrinâ censorium proferre iudicium expediat vel oporteat : verum ab eodem libro ad examen vocando ac damnando, quamvis abstinere potuisset, absque fidei detrimento, fideliumque offensione, attamen de illo si dixerit sententiam, eumque anathemate licet ab erroris labe et contagio immunem, decepta perculerit, quantum ex tali decreto periculum et damnum deposito fidei ac fidelium importaretur, quis non intelligat? Quam enim in partem tum proriperent se fideles? Num de ipsius Ecclesie iudicio iudicandum sibi putabunt, sibi que prædentes, nullum ejusdem decreti habendam esse rationem, aut idem etiam reprobandum? Id quidem si moliri attentarent, actum esset de supremo Ecclesie tribunali, et iudicis controversarum auctoritate; si verò Ecclesie sequantur sententiam, et quam libro adscripserit damnaveritque doctrinam, ipsi damnaverint, catholicam ergo doctrinam, si talem ille complectatur, abjicient et subjicient anathemati; sic eorum in deceptionem vergeret quam Ecclesie exhiberent, reverentia et sincerum obsequium.

De factis dogmaticis controversie ablegari non possunt inter illas questiones, quas *superfluas* nuncupat Pelagius II, ad *nullius momenti* Gregorius Magnus : idque mox explanandum curabimus, solvendis quæ synodi quintæ testimoniis obijciuntur ac auctoritati.

Senserunt ipsi Protestantes, quantum ad vendam inter membra Ecclesie, concordiam, retinendamque doctrinæ unitatem, valeat inconcussa in factis dogmaticis iudicandis auctoritas : namque disciplinæ ipsorum cap. 5, artic. 51, statuitur ut si quis de aliquo doctrinæ capite, aut de formulâ catechismi (*sic le formulaire du catéchisme*), litem moverit, ille de tribunali ad tribunal superius deducatur, et nationali tandem representetur synodo, cui nisi obsequatur suis abdicandis erroribus, ab Ecclesie corpore absindatur.

Jam non semel explosum est, quod effudit auctor libri cui titulus : *Via pacis*, errare quidem non posse Ecclesiam decernendo qualis sit librorum dogmata tractantium sensus, seu utrum consentiant necne verbo Dei, at ipsam errori esse obnoxiam, iudicando atque denuntiando quis sit librorum sensus, seu quid textus illi ac propositionum congeries significant usu apud theologos recepto. Addere sufficiat appellatum auctorem. eam Ecclesie infallibilitatem

affingere, quâ præditus diceretur medicus qui remediorum vim atque proprietates etsi compertas haberet, in illis tamen remediis adhibendis sic errare quandoque, ut ægrotantibus resarciendæ contraria sanitati subministrando, interitum maturaret et adduceret. Eodem infallibilitatis genere donatus haberetur iudex, qui regularum juris peritus, illarumque intus tenacissimus, eisdem tamen ita nolens haud rarò abuteretur, ut innocentes pro sotentibus plecteret, aut sotes pro innocentes absolveret.

Objicies 2^o : Generalibus in conciliis frequenter contingit ut simul et scripta, et illorum auctores ac patroni, eodem percussantur anathemate; fatentur omnes infallibilem non esse Ecclesiam in factis merè personalibus : ergo, etc. Ephesinæ synodi actione primâ, post lectionem epistolæ Nestorii ad S. Cyrillum, omnes episcopi simul clamaverunt : « Quicumque Nestorium non anathematizat, anathema est ; omnes Nestorii epistolam et dogmata anathematizamus. » Idem videre est synodi quintæ generalis canone 12 de impio Theodoro, et impiis ejus scriptis. Idem pariter legere est in formulâ Martini V, approbante concilio Constantiensi, editâ de *personis, libris et documentis* Joannis Wiclefi, Joannis Hus et Hieronymi de Praga : hæc indicare hic sufficiat quæ supra retulimus; alia ex aliis synodis colligere, in promptu positum est.

Resp. 1^a : Frequenter etiam in conciliis, eodem sub anathemate conjungitur dogmatum ipsorum condemnatio cum personarum condemnatione : hoc cernitur in ipsis quæ obijciuntur, testimoniis; numquid inde arguetur, ut in personis, ita et in dogmatibus iudicandis carere infallibilitate universalem Ecclesiam?

2^o In decretis quibus damnantur propositiones tum in seipsis, tum in sensus alicujus libri fatentur ipsimet Janseniani infallibilem esse Ecclesiam in proscribendo ipso propositionum sensu, licet contendant eam errare posse, et nonnunquam erravisse, in sensu libri investigando : quid potius vetat quominus in decretis, quibus et scripta, et auctor illorum simul anathematizantur, Ecclesia in condemnatione librorum sit infallibilis, quamvis falli possit in facto merè personali, seu in condemnatione personæ?

3^o Cum anathemate simul perstringuntur et theologium aliquod opus, et auctor operis, tum non eadem ratione, non eodem certitu-

divinis genere, anathema cadere in librum et auctorem, haud temerè assertitur, sed gravibus apertisque discrimen illud nitur momentis. Namque perspicuis constat exemplis, ut puta decretis Alexandri VII, et bullà *Vineam Domini*, libri doctrinam ita fuisse ab Ecclesià reprobata, et fidelibus ad condemnandum, propositam, ut voluerit ac velit, quemadmodum ostendimus, suis iudiciis ac definitionibus, internum etiam impendi obsequium; quin et concilii quinti generalis auctoritate probatum est, talibus eam in decretis munitam se credere, et protectam divinis promissionibus: at Ecclesià non iudicat de occultis, ut ait Innocentius III, de Simonià, cap. 3. Nemo illi, nec ipsa sibi attribuit infallibilitatem, quæ ad abscondita cordium, ad intima auctorum sensa pertineat, neque nos jubet, ut certò persuasum habeamus pravà et hæreticà mente elaboratum esse opus, quod proscribendum arbitrata sit et proscripserit. Præterea, nulla suppetit ratio attribuendi Ecclesiæ infallibilitatem circa sensum personalem auctorum: sensus ille cum in mente lateat, veram fidem bonosque mores, in aliis hominibus, nec depravare potest, nec labefacere: sensus autem verborum naturalis, tum propositionum, tum librorum, potest legentium, aut legentes audientium animos corrumpere, et à catholicæ dogmatibus Religionis avertere. Ideoque plurimi intererat, ad conservandas et revelationes et traditiones divinas, atque fideles in fide, rectisque componendæ vitæ institutis continendos, requirebatur auctoritas inconcussa et infallibilis.

Quapropter cum simul et scripta et auctorem condemnata, absolutè pronuntiat heterodoxa esse scripta, revelationi repugnare, sincerique animo esse abijcienda: auctorem verò decernit pro hæretico esse habendum, canonicisque obstrictum poenis; nec vituperari meritò potest iudicium illud vel sanctio, etiamsi fortè errori intus auctor ille non adhæreret; namque eo ipso facti notorietate, ut de Theodoro Mopsuestuanensi episcopo constabat, comperitum est ab eo qui accusatur, opus esse reipsà conscriptum quod à catholicæ dogmate abhorreat, eundemque nedùm scripta sua retractare paratus sit, in eisdem contumaciter acquiescere; tunc procul dubio dignus est, qui censuris, aliisque plectatur animadversionibus, propter generatum fidelibus scandalum, irrogatam Ecclesiæ injuriam, spretam hanc Apostoli gentium regulam: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. »

Inst.: In sensu ab auctore intento, damnatæ sunt famosæ quinque Jansenii propositiones; ergo Ecclesià, ut de scriptis, ita iudicat de sensu personali. — *Resp.*: Intactam voluit esse Ecclesià personam Jansenii, qui morti proximus, sua sedis Apostolica: iudicio subiecit opera: cum autem ipsa declarat se quinque propositiones proscribere in sensu ab auctore intento, loquitur de sensu verborum, ut diximus, proprio, in quem intendere censeatur auctor; at de sensu illo personali absolutè non iudicat; duplex scilicet distinguitur auctorum sensus, qui dogmaticos ediderunt libros, nempe personalis, seu internus, et naturalis, seu externus: sensus personalis ille est qui verbis libri, seu textu scripto enuntiat secundum communem et in Ecclesià receptam significationem; hunc potest certò et infallibiliter iudicare Ecclesià, quamvis certò detegere nequeat insidentem auctoris animo sensum; mente solet auctor cum suis scriptis congruere; idcirco usu venit, ut nomine ipsius designentur, et illi doctrina tribuatur quam præ se ferunt; sed nemo sanus sibi persuaserit, posse citra revelationem, eadem certitudine constare de arcanà auctoris mente ac de scriptorum illius, proprià et naturali significatione.

Objicies 3^o: Esto Ecclesiæ definitionibus de factis dogmaticis interitis et absolute sit obtemperandum, eaque infallibiliter pronuntiet, ubi agitur de factis dogmaticis, quæ clara sunt et minimè implicata: talia erant facta quæ in synodo quintà generali, et aliis nonnullis referuntur ac diffundantur; at verò in factis dubiis et contentioni subjectis, hærerè ipsam Ecclesiàm pronum est, atque à definiendo sibi temperare: quòd si de eisdem iudicare, et decretum emittere voluerit, non aliud exigit obsequium, ac religiosum silentium; hinc illud præstari sufficit Ecclesiæ decretis, quatenus quinque damnatas propositiones attribuunt libro Jansenii, de quâ videlicet attributione tot et tantæ exarserunt controversiæ.

Resp. 1^o: Suis de librorum orthodoxià, vel heterodoxià decretis jubet Ecclesià obtemperari, non propter textuum perspicuitatem et evidentiam, sed suam propter auctoritatem, perpetuumque Spiritus sancti præsidium. Præclara certè obedientia, cuius præstandæ arbitros et iudices nobis nosmetipsos constituemus! tum Ecclesiæ ipsius universalis iudicio de factis domesticis parere oportebit, cum eo ad trutinam revocato, eam alenem sensum præ genuino non usurpasse videbitur!

Qui interno et absoluto d'quam obsequio in dijudicandis factis dogmaticis auctoritatem in Ecclesiâ renuunt agnoscere, nisi ea sint clara et intellectu obvia, futuram non vident, ut illa ipsi auctoritas tûm denegaretur, cûm eâ maximè indigeret, ad præcavendas hæresis insidias, fidelibusque detegendum, fallentibus involutum verborum contextibus venenum : « Solent enim, ait S. Augustinus, epist. ad Pascensium, num. 2, latebras suæ malæ defensionis inquirere, qui contentionis sunt cupidiores, quàm veritatis. »

Quem ecclesiasticâ in historiâ vel leviter versatum lateat quàm captiosæ concinnatæ fuerint ab Arianis formulæ fidei? quos in Ariminensi præsertim synodo, inordinatâ locutione texerint dolos? quàm ancipitii responsione, quàm sinuosâ æquivocatione, Pelagius Diospolitanz illusit synodo, cui præerat Eulogius Metropolitanus Cæsarensis!

Hinc S. Leo, epist. 6, de Pelagianorum reliquiis sic providendum statuebat : « Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inveniatur ambiguum : quoniam novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quâcumque particulâ dogmatis execrandi, quam à damnandorum soliditate discreverint, nihil sibi sensuum suorum astiment esse non salvum. »

In probationibus nostris exempla factorum dogmaticorum, quæ ab universalibus dijudicata sunt conciliis, duximus in primis à Nestorianismi, et trium capitulorum insignibus causis; illa autem facta, qui pro perspicuis, et vix olim controversis habita fuisse diceret, ille apertis et indubitatis facillè posset revinci testimoniis. De Nestorio hoc perhibet testimonium Ephesina synodus actione sextâ : « Ad tegendam imposturam, usque adeo callidus fuit ut quidam quoque sanctissimi episcopi occultato errore ab eo decepti sint, eique sese adjunxerint, qui actis illius subscripserint : qui tamen postea quàm dilucidè, quid sentiret, essent perceptati, illamque suas blasphemias retegentem comperissent, ab eo desciverunt, ac sanctæ synodo se adjunxerunt. » Illos inter episcopos de quibus loquitur generalis illa synodus, numerandus est speciatim doctissimus Theodoretus; de S. Cyrillo ita conquirebatur in epist. ad Andream Samosatenum episcopum : « Evigil autem subscriptorem factæ dudum damnationis, et ut anathematizetur sancti episcopi dogma Nestorii : scit autem vestra sanctitas, quòd si quis indiscretè doctrinam anathematizet ejusdem

« sanctissimi et venerabilis episcopi, idem est ac si pietatem anathematizare videatur » (Apud Marium Mercatorem, parte 2.)

Quid hæc contestatione Nestorii aptius ad fucum vel ipsi litteratis faciendum? « Etiam nunc evidentiore sermone, summâ voce proclamo, quoniam sancta Virgo et Dei est, et hominis genitrix, » aut istis ejusdem hæresiarchæ verbis : « Non habemus duos Christos, vel duos filios. »

De tribus capitulis à synodo quintâ generali condemnatis, quo animorum æstu, ante et post hanc synodum, ipsos inter Catholicos disceptatum fuerit tota conclamat illius historia : nemini tamen qui tunc illa scripta defendenda suscepit, pepercit sancta synodus : « Si quis, inquit, defendit impium Theodorum et impia ejus conscripta, etc., anathema sit. » Ita canone 12; legatur etiam canon. 15 et 14; apertius nihil cogitari potest isto Patrum ejusdem concilii decreto, collat. octavâ : « Factâ autem à nobis et condemnatione contra hæreticos, et eorum impietatem, necnon etiam contra eos qui defenderunt vel defendunt prædicta tria capitula, et permanserunt in suo errore, vel qui permanent, » etc.

Resp. 2^o : Quàm imprudenter, ad infirmam Ecclesiæ summam in dijudicandis factis dogmaticis auctoritatem, Janseniani obtulerunt clara fuisse, vixque vocata in controversiam facta de quibus olim judicaverit, nec posse inde trahi exemplum ad condemnationem libri Jansenii! Audiatur auctor quatuor Epistolarum ad unum abbatem : « L'Eglise, inquit ille, qui est faillible par elle-même dans le discernement des textes, ne se trompe jamais dans le discernement de ceux dont le sens est notoire, fixe et avoué, tel qu'a été dans tous les temps le texte de S. Augustin, et au lieu qu'elle peut se tromper dans le discernement d'un texte difficile et contesté, tel que celui de Jansénius. »

Itane fixus, notorius, et omni tempore apud omnes in confesso fuerit sensus operum S. Augustini? de illâ scriptorum suorum generali evidentia, audiatur ipse S. doctor; ultimâ in parte libri de Gratiâ et libero Arbitrio lectorres sic alloquitur : « Repetite assidue librum istum, et si intelligitis, Deo gratias agite; ubi autem non intelligitis, orate ut intelligatis; dabit enim vobis Dominus intellectum. » In libro de dono Perseverantiæ, cap. 24, ita pronuntiat eximius idem gratiæ divini defensor : « Qui legunt hæc et intelligunt, agant Deo gratias :

« qui autem non intelligunt, orent ut eorum « sit ille doctor interior, à cuius facie est « scientia et intellectus. » Evidentiæ quæ omnibus S. Augustini scriptis affingitur, consortium non patiebatur profunditas quæstionum quibus solvendis tum incubuit : quantum minus talis perspicuitatis universalem, constantemque notorietatem! Nonne certatim S. Augustini nomen et auctoritatem erroribus suis prætenderunt omnigenæ hæretici? Agmen duxerunt prædestinationi de quibus id testatur S. Prosper in Chronico, nec prædestinationum hæresis quæ ab Augustini libris malè intellectis accepisse dicitur initium, his temporibus serpere orsa.

Ne moras innectamus retexendâ novatorum seriè, qui patrocinium quærentes in scripta S. Augustini involvârunt, satis sit illud referre, quod inter alia profiteri gestiebat Calvinus : « Augustinus ipse, inquit, ad eum totus notester est, ut si mihi confessio scribenda sit, ex ejus scriptis contextam proferre, abundè « mihi sufficiat. »

Resp. 3^o : Mirum sanè accidit, ut in exponendis S. Augustini operibus competat et notoriâ undequaque affulgentibus, ut objicitur, evidentiâ, viginti et amplius annos assiduo et pertinaci labore Jansenius contriverit, hoc tamen elucubratum tanto et laboris et temporis impendio commentarium, nobis exhibeatur ab hujusce interpretis defensoribus in adornandis evolvendisque argumentis versati, tanquam opus intricatum et arduum explicatu, dum apud eosdem passim increbuit vulgò jactatur, in scriptis S. Augustini de prædestinatione et gratiâ operibus, nihil observari nisi intellectu obvium, et notoriè perspicuum, si de ipsorum agatur interpretatione! undenam stupendum illud exoriatu discrimen, nisi ex eo quòd dogmata S. Augustini approbaverit Ecclesia, Janseniani autem commentarii doctrinam reprobaverit?

Resp. 4^o : Increscit admiratio dum cogitatur quo pacto fieri potuerit ut sectatorum Jansenii vel leviter litteratis, investigando ejusdem libri sensu minimè titubantibus, ab annis longè supra centum obsecratâ penitus mente Ecclesia, extraneos sensus pro vero et genuino, quidquid ingeminatis querelis, et multiplici explanatione admoneatur, accipiat, eundemque continuo perstringat anathemate; incredibilem hanc cæcitatem, vel potius insaniam necesse est ut Janseniani libri vindices catholicæ attribuant Ecclesiæ, vel, quod christianus magis etiam refugit animus, contendat oportet, Ec-

clesiam tot ab annis pietatem omnem ita respuisse et aversari, ut Hipponensis Augustini doctrinam, in Jansenio Yprensi, sciens ac volens obstinato insectetur animo, eandemque ut hæreticam condemnare non desinat, quam tot seculis, tam studiosè approbaverit.

Resp. 5^o : Id verò quod admirationem omnem superat, conclamant jugiter Jansenii discipuli, innumerisque libellis nituntur persuadere, merà in quæstione facti totam versari de famosissimis quinque propositionibus controversiam, atque quod ad quæstionem juris attinet, decretis omnibus Ecclesiæ, tum interitis, tum exteritis spontè ac libenter se adharere; atamen nullam de facto, totam de jure, in Jansenianismi negotio moveri controversiam, sic potest demonstrari, primo licet aspectu paradoxum id esse videatur.

Eundem sensum, eandem doctrinam si libro Jansenii attribuant, et illius discipuli, et ejusdem adversarii, consequens est, et necessariò confitendum, de quæstione facti inter utrosque certamen nullum institui : eorum autem in isto quæstionis genere consensionem, in promptu est quasi oculis subjicere. Adducamus in exemplum primam ex quinque damnatis propositionibus : « Aliqua Dei præcepta hominibus « justis volentibus et conantibus secundum, « præsentibus quas habent vires, sunt impossibilia, si deest quoque illis gratia quæ possibilia « sicut. » Hæc propositione negant Janseniani, negant et Antijansenistæ significari in sensu libri, absolutam impossibilitatem, quâ, sicut Calvino placuit, laborent omnes justi propter inhærentem, ut finxit, quibuslibet ipsorum operibus labem concupiscentiæ.

Docent Jansenistæ, fatentur et ultrò eorum adversarii, non propugnari à Jansenio, nisi *relativam et mutabilem* impossibilitatem inventam ab urgente hic et nunc, terrenâ delectatione seu cupiditate, quæ cœlestem gradibus superet; episcoporum nemo, licet plurima edita sint documenta pastoralia, theologorum alicujus nominis nullus, licet contra Jansenismum elaborata sint opera multa, Calvinianum impossibilitatis genus, libro Jansenii attributum censuit : « A la vérité, aiebannt præsules, « Parisiis anno 1728 extraordinariè congregati, « les erreurs des cinq propositions tiennent « beaucoup de celles de Calvin, comme l'erreur « des demi-Pélagiens tenait beaucoup de celle « des Pélagiens; cependant, à prendre chacune « de ces propositions dans son sens propre et « naturel, on y trouve une erreur différente

« de celle de Calvin. » Sic primâ in propositione mox relatâ, impossibilitas quæ justis aliquibus secundum præsentés vires conantibus tribuitur, manifestè differt ab impossibilitate quam justis omnibus, quocumque urgente mandato, et quibuscumque collatis gratiis, Calvinus adscripsit.

« Il n'est jamais venu en pensée aux Catholiques de dire que Jansénius enseigne les sens « hérétiques de Calvin, qu'on a fait voir que « ses disciples donnent aux cinq propositions. » Verba hæc sunt eminentissimi cardinalis de Byssi, in egregio suo contra Juenini Institutiones mandato, anno 1710. Hinc postea hanc eruit conclusionem : « Il est donc clair comme « le jour que les défenseurs, aussi bien que les « adversaires de Jansénius, conviennent du « sens de la doctrine qu'il enseigne. » Appositè monet, id quod invictè probavit doctissimus idem cardinalis, detorqueri à Jansenii defensoribus alienos in sensus, prædictas quinque propositiones, ne damnata videatur Jansenii doctrina, quantumlibet solemnibus definitionibus declaraverit Ecclesia, nullâ Calvinismi injectâ mentione, eas esse proscriptas in sensu ab auctore intento, cujus è libroeductæ dicebantur, nempe Jansenii. Insigni decreto docuit nos, fuisse damnatum in quinque præfatis propositionibus Janseniani libri sensum quem illarum verba præ se ferunt.

De hujusce sensus expositione et attributione (nam opportunè et importunè id ingerendum est), consentiunt cum suis adversariis Jansenistæ, ut jam demonstravimus, quamvis ad quæstionem facti enitantur totam revocare controversiam; cum ergo palam confiteantur non errare universalem Ecclesiam in factis dogmaticis minimè controversis (quod quidem, nisi ipsam prorsus insanire dixerint, inficiari non possunt), omninò necesse est ut etiam agnoscant, eam non erravisse in explorando Janseniani libri sensu, quem decretis suis damnatum se voluisse ac velle, remotò omni ambage testificata est. Denique desinant ita ratiocinari : Approbavit Ecclesia doctrinam S. Augustini; ergo non proscriptam voluit doctrinam Jansenii; hæc potius sibi constituunt disserendi rationem : Approbavit Ecclesia doctrinam S. Augustini, condemnavit doctrinam Jansenii; ergo S. Augustini dogmatum non interpres, sed corruptor habeatur Jansenius; atque scripta S. Augustini commendanti Ecclesiæ si credendum sit, eidem credatur solemnibus decretis configenti librum Jansenii.

Objicies 4^o : Illud tantæ est quantæ vulgò putatur, auctoritatis synodus quinta, ideòque tanti non est ad extollendam Ecclesiæ in factis dogmaticis judicia. Ex solis constabat orientabilibus episcopis, nec ei præesse voluit, qui tunc Constantinopoli debebat Vigilius summus pontifex : synodum illam rejecerunt olim episcopi multi ex Africâ, Hispaniâ, Galliis, Hybernâ, Dalmatiâ, Istriâ, etc., qui tamen à communione catholicâ non repulsi sunt ; patiebatur S. Gregorius Magnus silentio idem prætermitti concilium ; nam hujus cum honorificè meminisset in litteris ad Theodolindam, Longobardorum reginam, alias dedit in quibus altum de illo silet, veritus ne prioribus litteris regina ista offensa fuisset.